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Prihlášku na vzdelávanie na strednej 
škole v budúcom školskom roku bude 
potrebné podať riaditeľovi základnej 
školy už do 20. februára 2025. Prvý ter-
mín konania talentových prijímacích 
skúšok na stredné školy bude už 24. 
marca 2025. Cieľom je podľa rezortu 
školstva poskytnúť žiakom dostatočný 
priestor medzi jednotlivými skúškami a 
zvýšiť ich šancu na úspech. 

V praxi sa doteraz stávalo, že sa žia-
ci museli zúčastniť aj štyroch prijímacích 
konaní v priebehu niekoľkých dní, čo si 
vyžadovalo enormné nasadenie. Preto 
sa termíny konania talentových skúšok 
posúvajú do skorších mesiacov na všet-
kých druhoch stredných škôl, ktorých sa 
to týka. „Aj v tomto prípade sa snažíme 
reagovať na podnety od škôl a rodičov. 
Cieľom je dať žiakom potrebný čas zú-
častniť sa viacerých prijímacích skúšok 
a lepšie si rozložiť sily pri príprave. Chá-
pem, že zmena je pre žiakov a rodičov 
novinkou, ale verím, že skorší termín v 
konečnom dôsledku zníži mieru stresu a 
zvýši šancu na úspech,“ povedal minis-
ter školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR Tomáš Drucker.

Zmena sa týka prijímacích skúšok 
na športových školách, ale aj na školách 
umeleckého priemyslu, v bilingválnych 
študijných odboroch, konzervatóriách, 
alebo umeleckých odboroch stredných 
odborných škôl. V nich sa vyžaduje ove-

renie špeciálnych schopností, zručností 
a nadania. Uchádzači môžu využiť štyri 
možnosti, kam podať prihlášku. Dve na 
školy, ktoré vyžadujú overenie špeciál-
nych schopností a dve na školy s bežný-
mi prijímacími skúškami. 

V minulom školskom roku boli prvé 
termíny skúšok na stredné školy, ktoré 
vyžadujú talentové skúšky, na konci 
apríla. „Na základe množstva podnetov 
zo škôl, pedagogickej aj nepedagogickej 
verejnosti samosprávne kraje oslovili 
ministerstvo s návrhom na úpravu ter-
mínov prijímacieho konania na stredné 
školy. Prax ukázala, že určenie termínov 
prijímacieho konania pre odbory, v kto-
rých sa vyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania na ko-
niec apríla komplikuje prijímací proces 
na tie odbory, ktoré nevyžadujú talen-
tové skúšky,“ objasnil rezort školstva a 
doplnil, že zmeny termínov prijímacieho 
konania na stredné školy boli komuni-
kované v júni 2024 so zástupcami stred-
ných škôl, teda Asociáciou stredných 
odborných škôl SR, Úniou konzervatórií 
SR, Asociáciou riaditeľov štátnych gym-
názií SR, Zväzom školských asociácií a 
združení SR a Asociáciou riaditeľov škôl 
umeleckého priemyslu i so zriaďovateľmi 
stredných škôl. Možnosť realizovať zme-
ny už v prijímacom konaní v školskom 
roku 2024/2025 uvítali s tým, že sa vedia 
prispôsobiť novým termínom. 

Talentové skúšky budú skôr

» ren
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DOMÁCE
OŠÍPANÉ 
UŽ V POLOVIČKÁCH 
S DOVOZOM
V CENE

0908 131 199
Volajte

Palenica Handlova

Ponúka DOVOZ VÁŠHO KVASU
ZDARMA od 300 litrov

www.palenicahandlova.sk

0949 494 359
Prievidzská cesta
(vedľa Shell stanice)
Handlová

U NÁS SA CENY NEZMENILI!

0907 877 860
zabenska@regionpress.sk
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Bc. Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Bezplatný týždenník

EV 6215/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Hlavnou témou Jubilejného roka 2025 
je nádej. V jubilejnej modlitbe nás 
pápež František nazýva pútnikmi ná-
deje: „Nech milosť tohto jubilea oživí 
v nás pútnikoch nádeje túžbu po ne-
beských dobrách.“

Nádej, ako ju chápeme dnes, je 
špecifickou pre biblické myslenie. V 
antike nepoznali cnosť nádeje ako nie-
čo dobré. Známy bol len pojem „očaká-
vanie“, ktoré mohlo byť očakávaním 
dobra alebo zla, alebo dokonca már-
nym očakávaním.

Vďaka Biblii vidíme nádej ako čaka-
nie na dobrá po smrti – na vzkriesenie 
tela, večný život, slávu, kontempláciu 
Boha, jedným slovom: na spásu. Jej 
základom je Boh, jeho láska, zjavenie, 
moc, pravdivosť a plnenie prisľúbení. 
Preto nemôže klamať. 

Nádej, ktorá sa usiluje o neviditeľné 
dobrá, sa zakladá na viere a je živená 
láskou. Viera vidí to, čo je, v čase i vo 
večnosti. Láska miluje to, čo je v súčas-
nosti. Nádej miluje to, čo bude. Je neod-
deliteľná od viery; nádej je spôsob viery 
a dôvery v Boha. 

Kresťanská nádej sa už od starove-
ku znázorňuje ako kotva, ale skôr by 
som ju videl ako lodnú plachtu. Kotva 
slúži na udržanie lode na mori; plach-
ta, naopak, poháňa loď a vedie ju k 
pevnine. Nádej nás poháňa; bez nádeje 
by všetko stálo na mieste, vrátane viery 
a lásky. Čo by bola viera bez nádeje? 

Svet prahne po nádeji, dokonca 
viac ako po chlebe, a načúva posol-
stvu, ak mu môže ponúknuť skutočnú 
nádej. My kresťania sme zodpovední 
za nádej, ktorá nám bola daná. Musíme 
byť nositeľmi nádeje: „Tak ako si veriaci 
pri vstupe do svätyne podávajú sväte-
nú vodu z ruky do ruky, tak si my ve-
riaci musíme podávať božskú nádej od 
srdca k srdcu“ (Charles Péguy). 

Žiť sa dá takmer bez všetkého, ale 
nie bez nádeje. Ak človek už nemôže v 
nič dúfať, prestáva žiť a umiera. Slova-
mi pápeža Františka: „Dovoľme, aby 
nás už teraz priťahovala nádej a pros-
tredníctvom nás sa stala nákazlivou 
pre tých, ktorí po nej túžia. Nech im náš 
život hovorí: ‘Očakávaj Pána a buď sta-
točný; srdce maj silné a drž sa Pána.’”

Mauro kardinál Piacenza, 
prezident ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi  

www.acnslovensko.sk

Putovanie za nádejou

» acn
zdroj foto ACN

Urobíme Vám kompletnú servisnú prehliadku
ZDARMA

Máte svoju webovú stránku?

Sme      oogle partneri 0907 877 860
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Žiar nad Hronom

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

46
-0

00
3-

1



ZH 25-02 strana 3



ZH 25-02 strana 4

RADÍME, INFORMUJEME / ŠKOLY Najčítanejšie regionálne noviny
4

Podľa odborníkov je veľmi dôležité, 
udržiavať vlhkosť vzduchu v našich do-
mácnostiach na zdravej úrovni, pričom 
optimálna miera vlhkosti vzduchu v 
miestnosti je medzi 40 až 60 %.

Suchý vzduch - Odborníci z Úradu 
verejného zdravotníctva SR (ÚVZ SR) na 
sociálnej sieti upozorňujú, že suchý vzdu-
ch vysušuje sliznice očí, čo môže spôsobiť 
rezanie, štípanie očí a pocit suchého oka. 
Dochádza aj k vysušovaniu dýchacích 
ciest a narušeniu ich prirodzenej vlhkosti. 
To môže spôsobiť opuch slizníc so zvýše-
nou produkciou hlienov. „Dôsledkom je 
zvýšená chorobnosť, opakované zápaly 
očných spojiviek, nosovej sliznice, hrdla 
a dráždivý kašeľ, dokonca aj zhoršenie 
symptómov astmy a alergií. K celkovým 
prejavom patria únava, bolesti hlavy, 
hrdla,“ približujú odborníci a hovoria, že 
suchý vzduch má vplyv aj na vysušovanie 
pokožky tváre, čím môže prispievať aj k 
predčasnému starnutiu pokožky a vzniku 
vrások.

Suchý vzduch je podľa nich problémom 
predovšetkým vo vykurovacom období, 
kedy sa najmä panelové a podkrovné byty 
nadmieru prehrievajú.

Vysoká vlhkosť - Problémom však 
môže byť aj príliš vysoká vlhkosť vzduchu 
v našich príbytkoch. „Ak sa vlhký vzduch 
nevymení za čerstvý, suchší, stúpa riziko, 
že sa vytvorí pleseň,“ pripomínajú odbor-
níci z ÚVZ SR a dodávajú, že rizikovejšie 

časti domácnosti sú kúpeľňa a kuchyňa, 
pretože je tam vyššia vlhkosť. Kondenzá-
cia pary a vlhkosť na povrchoch sú pritom 
oveľa významnejšie pre rozvoj plesní ako 
relatívna vlhkosť vzduchu. Treba mať na 
pamäti, že varenie, sušenie bielizne, spr-
chovanie či intenzívne cvičenie zvyšujú 
vlhkosť vzduchu.

Plesne sú závažný problém - Plesne v 
byte sú podľa odborníkov závažný prob-
lém pre zdravie ľudí, pretože môžu byť 
zdrojom toxických látok - mykotoxínov. 
„Spóry plesní podporujú vznik a zhoršu-
jú priebeh astmy a alergických ochorení. 
Niektoré druhy vyvolávajú aj časté zápaly 
dýchacích ciest. Pri svojom raste plesne 
produkujú prchavé organické látky - ples-
ňový zápach, ktoré poškodzujú sliznice 
dýchacích ciest, spôsobujú dráždenie očí, 
nosa, dráždia v krku. Priamym kontaktom 
s plesňami môže dôjsť k ochoreniam kože, 
akými sú napríklad ekzémy či plesne. Dl-
hodobá prítomnosť plesní v priestoroch 
bytu môže spôsobiť chronickú precitlive-
nosť organizmu,“ prízvukujú odborníci, 
podľa ktorých je vždy lepšie predchádzať 
vzniku plesní - a to najmä krátkym a in-
tenzívnym vetraním – ako ich likvidovať. 
Keďže plesne sa objavujú v súvislosti s 
vlhkým bytom, musí sa v prvom rade od-
strániť táto príčina. „Potrebné je, aby sme 
okno otvorili pri všetkých činnostiach, pri 
ktorých sa tvorí vlhký vzduch,“ uzatvára-
jú odborníci z ÚVZ SR na sociálnej sieti.

Dbajme na správnu vlhkosť vzduchu

» ren

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže SR spustí v priebehu budú-
ceho roka novú štipendijnú schému. 
O štipendium sa budú môcť uchádzať 
študenti, ktorí začnú denné štúdium na 
vysokej škole od septembra 2025. Výška 
štipendia pre I. a II. stupeň štúdia domá-
cich študentov bude celkovo 4-tisíc eur 
za jeden akademický rok, zahraniční 
talentovaní študenti môžu získať 5-tisíc 
eur. Poskytovanie štipendií je zabezpe-
čené do konca roka 2029. 

Ministerstvo školstva informovalo, 
že úspešne obhájilo národný projekt 
pred Komisiou pri Monitorovacom 
výbore pre Program Slovensko 2021 – 
2027, ktorá dohliada na realizáciu pro-
jektov z Európskych štrukturálnych 
a investičných fondov v cieli politiky 
Konkurencieschopnejšia a inteligent-
nejšia Európa. Rezort školstva získal 
na poskytovanie štipendií a ďalších 
podporných aktivít na zlepšenie slo-
venského vysokého školstva vyše 38 
miliónov eur.

Schéma podpory pokračuje
„Som rád, že táto schéma podpory 

pokračuje, pretože záujem zo strany 
študentov je veľký. Verím, že pomôže 
udržať talentovaných študentov na 
Slovensku a priláka inšpiratívnych 
mladých ľudí zo zahraničia,“ povedal 
minister školstva Tomáš Drucker. „Vý-
hodou novej štipendijnej schémy – na 

ktorej sme začali pracovať krátko po 
nástupe na rezort – je, že štipendiá 
budú poskytované aj študentom na II. 
stupni štúdia. To je veľkou zmenou a 
inováciou oproti štipendijnej schéme z 
Plánu obnovy a odolnosti SR,“ povedal 
štátny tajomník pre vysoké školstvo a 
akademický výskum Róbert Zsembera. 

Spolupracujú s vysokými školami
Rezort na projekte úzko spolupracu-

je so slovenskými vysokými školami. 
„Ide o jedno z opatrení na udržanie 
talentovaných študentov na Sloven-
sku, zmiernenie ich odlivu a priláka-
nie takýchto študentov zo zahraničia. 
O štipendium sa budú môcť naďalej 
uchádzať aj talentovaní študenti zo 
znevýhodneného prostredia,“ uviedol 
rezort školstva a dodal, že bude záro-
veň pokračovať v udeľovaní štipendia 
aj tým študentom, ktorí sa zapíšu na 
študijný odbor pripravujúci na vybra-
né nedostatkové povolania. Konkrétne 
podmienky a kritériá získania štipen-
dia odprezentuje rezort školstva v úvo-
de roka. 

Národný projekt okrem poskyto-
vania štipendií počíta aj s viacerými 
ďalšími aktivitami. Unikátnym je na-
príklad projekt ALMA MATER, kde sa 
žiaci stredných škôl budú môcť v 12 slo-
venských mestách stretnúť so zástup-
cami ich budúcej vysokej školy.

Štipendiá pre vysokoškolákov

» ren
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vasdovod.sk
Aký bude váš dôvod?  

Pridajte sa aj vy medzi 
viac ako 270 000 bývalých 
fajčiarov, ktorí odložili 
cigarety a urobili zmenu.

Nechcela som si 
dávať za rok zase to 
isté predsavzatie.

Helena (60)

Najlepším spôsobom, ako znížiť zdravotné riziká spojené s užívaním 
tabakových a nikotínových výrobkov, je úplne prestať tabakové 
výrobky a výrobky s obsahom nikotínu užívať.

Skutočný spotrebiteľ, 
ktorý bol za svoju účasť 
v kampani odmenený.

207x277.indd   1207x277.indd   1 09.12.2024   11:3709.12.2024   11:37
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Public auction s.r.o., so sídlom: Cintorínska 2696/1, 921 01 Piešťany
IČO: 44 449 844 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Trnave, oddiel Sro, vložka č. 22790/T

oznamuje v zmysle zákona o dobrovoľných dražbách
konanie opakovanej dražby nehnuteľností - 3. kolo:

Viac informácií získate na www.publicauction.sk alebo na tel. č. 0915 677 666.

1. Predmet dražby

Najnižšie
podanie:

152 000€

Dátum konania dražby:

Čas otvorenia dražby:

29.1.2025

10.00 hod.

Miesto konania dražby:

Notársky úrad 
JUDr. Ingrid Mazúrová Šoltesová
Skuteckého 17
974 01 Banská Bystrica

Nehnuteľnosti v katastrálnom území Banská Štiavnica, obec Banská Štiavnica, vedené Okresným úradom Banská 
Štiavnica, Katastrálny odbor, zapísané na LV č. 4827 ako „dom“ súp.č. 614, postavený na parcele C-KN parc. č. 3120 a 
pozemky parcely registra „C“ evidované na katastrálnej mape, parc.č. 3120 – Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
326 m2, parc.č. 3122/1 – Trvalý trávny porast o výmere 3180 m2, parc.č. 3122/2 – Ostatná plocha o výmere 154 m2, 
parc.č. 3123 – Trvalý trávny porast o výmere 1040 m2, parc.č. 3124 – Ovocný sad o výmere 6372 m2 a pozemky 
parcely registra „E“ evidované na mape určeného operátu, parc.č. 973/1 – Trvalý trávny porast o výmere 11914 m2, 
parc.č. 973/2 – Ostatná plocha o výmere 680 m2, parc.č. 1002/3 – Trvalý trávny porast o výmere 671 m2  a to celé v 
spoluvlastníckom podiele 1/1, t.j. v celosti.
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Historický poklad v centre Ružomberka,
takmer 100-ročný Hotel Kultúra****

Kongresový hotel s výbornou dostupnosťou
autom aj peši, ponúka moderné priestory:

84 lôžok a 6 konferenčných miestností
s kapacitou 200+ osôb
najväčšie wellness v meste (adult friendly)
parkovanie hneď pri hoteli
átrium siahajúce do výšky 5 poschodí
ideálny na rodinné aj firemné podujatia

Naskenujte QR kód
a zistite viac:

+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 
a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 

TN
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Kúpim
parožie

46
-0
00
6

88
-0
04

www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

Volajte prosím od 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290   0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2025

ŠOM OKRESE

ZDRAVIE / SLUŽBY


